
NT/11032-6 ČESTNÉ UZNANi MINISTRA ZDRAVOTNICTVi ZA ZDRAVOTNICKY VYZKUM A VYVOJ PRO ROK 2016 

ANALÝZA MOBILN ÍCH GENETICKÝCH ELEM ENTŮ NESOUCÍCH GENY METALO
BETA-LAKTAMÁZ V ČESKÉ REPUBLICE 

doc. Ing_ Jaroslav Hrabák, Ph.O. 
Univerzita Kar lova, Lékařská fakulta Plzeň 

lr1st1tuce spoiupř1Jemce 

Státní zdravotní ústav 

Constantínos Papagiannitsis, Ph.O. 
doc. MUDr. Helena žemličková, Ph.O. 
MUDr. Tamara Bergerová 

'~OMEDICiNSKÉ 
CENTRUM 

Rezistence na antibiotika je závažným problémem, který přímo ovlivňuje úspěšnost léčby kriticky nemocných paci
entů. Cílem projektu bylo analyzovat mobilní genetické elementy nesoucí geny rezistence u producentů získaných 
karbapenemáz, verifikovat možnost jejich horizontálního šíření v bakteriálních populacích a v souvislosti s determi
nantami rezistence k ostatním skupinám antibiotik lokalizovaných na stejných mobilních genetických elementech 
vyhodnotit faktory, které se podílejí na kumulaci genů rezistence a selekci sdružené rezistence, včetně navrženi vhod
ných změn antibiotické politiky. 

Během řešení prOJektu byla zavedena celogenomová sekve
nace pro epidemiologické analýzy Podařilo se osekvenovat 
několik unikátních plazmidů nesoucích geny rezistence k ant1-
biotik1'.im. včetně popisu jejich evoluce. Zároveň byla popsána 
nová karbapenemáza typu VIM-39. která byla purifikována a 
biochemicky charakterizována. V oblasti detekce rezistence 
ke karbapenemLJm byla ob1evena zcela nová metoda prů

kazu karbapenemáz založená na MAl.Dl-TOF hmotnostn1 
spektrometrii a publikováno několik prací zaměřenýcr1 na 

roblematiku efektivní detekce karbapenernově re,11slence 
·.a ;ákladě získaných výsledkú byla publikována cloporučení 
" cílem ,1a11sllt rychlou a efektivní d1agnost1ku tol10lo net)ez-

pečnér10 fenoménu rnikrob1ologickými laboratořemi. Členové 
řeš1telskér10 týmu byli r1lavními autory doporučení pro zabrá
nění šířen í enterobakter1í produkujících karbapenemázy které 
bylo publikováno ve Věstníku M1r11sterstva zdravotnictví. Řeši

telé byli také zap0jen1 do řady rnez1národnícl1 studií CMOSAR. 
EuSCAPE. ENC. atd) Celkem se podaři lo publikovat 19 prací 
v časopisech s IF (nejvyšší IF = 17.313. prC1měrný IF = 4.509) 
Tyto práce ji2 byly citovany > 300x. Zároveň bylo publikova
no 6 metodických pokynů pro diagnostiku a prevenci šíření 

kartJaperiernové rez1sterice Řešitelé byli rovněž spoluautory 
3 rneziriiirodnich studH 


